
 

Decreto Dirigenziale n. 326 del 15/07/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 92 - STAFF-Funzioni Tecnico amm.vo.Protezione Civile, Emergenza e post-

emergenza

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R.C N. 29 DEL 22/01/2020 E N. 464 DEL 27/10/2021 - FORMAZIONE,

L'ADDESTRAMENTO E LA QUALIFICAZIONE DEI DIRETTORI DELLE OPERAZIONI DI

SPEGNIMENTO DELLA REGIONE, DELLE PROVINCE E DELLE COMUNITA' MONTANE

E DELLE SQUADRE VOLONTARI AIB REGIONE CAMPANIA - REGISTRO D.O.S. -

AGGIORNAMENTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  25 Luglio 2022



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) la  legge 21  novembre 2000, n.  353 “Legge-quadro  in materia di incendi boschivi” dispone

l'approvazione, da parte delle Regioni, del piano regionale per la programmazione delle attività di
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, soggetto a revisione annuale;

b) il  Decreto Legislativo 19 agosto 2016,  n.  177 “Disposizioni  in  materia di  razionalizzazione delle
funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai sensi dell'articolo 8, comma 1,
lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”, determinando l'accorpamento del Corpo Forestale dello Stato nell’Arma dei Carabinieri,
ha conferito nuove attribuzioni al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e profondamente modificato
in ambito statale l’assetto delle competenze in materia di incendi boschivi;

c) il D.L. 8 settembre 2021, n. 120 recante “Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e
altre misure urgenti di protezione civile”, convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 2021, n.
155 (in G.U. 08/11/2021, n. 266), introduce il Piano AIB nazionale ed integra e rafforza il dispositivo
normativo ed operativo esistente, nel rispetto delle responsabilità e dell'autonomia delle regioni e
delle province autonome;

d) l’attuale assetto ordinamentale conferisce il coordinamento e concorso per il contrasto al fenomeno
degli incendi boschivi alla Direzione Generale 50.18 per i lavori pubblici e la protezione civile, che si
avvale della SORU Sala Operativa Regionale Unificata di protezione civile, con funzione di Sala
Operativa Unificata Permanente (SOUPR) per il  rischio incendi boschivi,  e delle Sale Operative
Provinciali  Integrate  (SOUPP/SOPI),  previste  dalla  legge  regionale  22  maggio  2017,  n.  12  ed
allocate presso le UU.OO.DD. del Genio Civile di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno;

e) le attività di lotta attiva agli incedi boschivi sono assicurate dalle squadre operative AIB degli Enti
delegati (Province e Comunità montane) ai sensi della L.R. n. 11/96 e del R.R. n. 3/2017 e di SMA
Campania s.p.a., nonché dal personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, nei termini regolati
da apposite convenzioni e/o accordi, all’uopo sottoscritti;

f) a seguito della soppressione del Corpo Forestale dello Stato ad opera del decreto legislativo 19
agosto  2016,  n.  177,  è venuto  meno il  cospicuo numero di  DOS (Direttore  delle  Operazioni  di
Spegnimento)  assicurati  fino al  2016 dal  soppresso Corpo,  rendendo necessario per le Regioni
avviare  percorsi  formativi  teorico-pratici  per  la  formazione  di  nuovi  Direttori  delle  Operazioni  di
Spegnimento D.O.S.;

g) il Direttore Operativo di Spegnimento è, in sintesi, il soggetto preposto alla direzione delle operazioni
di spegnimento degli incendi boschivi,  che comprende la circoscrizione, il  controllo del fronte, la
soppressione  e  la  bonifica,  mediante  il  coordinamento  dei  mezzi  terrestri  e  aerei,  secondo  le
procedure di attivazione e azione individuate nel “Piano regionale AIB”;

h) l’art. 5 della L. 353/2000 stabilisce che le regioni curano l'organizzazione di corsi base di carattere
tecnico-pratico rivolti  alla preparazione di  soggetti  per le attività  di  previsione, prevenzione degli
incendi boschivi e lotta attiva ai medesimi, potendo avvalersi anche del Corpo Forestale dello Stato
(oggi Carabinieri Forestali, giusta D.Lgs. 19 agosto 2017, n. 177) e del Corpo Nazionale dei Vigili
del Fuoco;

i) la legge regionale 22 maggio 2017, n. 12 e s.m.i., attribuisce alla Giunta regionale, in armonia con la
citata  legislazione  nazionale,  la  funzione  di  lotta  agli  incendi  boschivi  nonché  di  formazione  in
materia di protezione civile;

j) la citata legge regionale 12/2017 stabilisce all’art.  3 co.  4 lett.  c)  che tra le attività  del  sistema
regionale  di  protezione  civile  rientra,  tra  l’altro,  la  formazione  e  l’addestramento  degli  operatori
istituzionalmente impegnati in compiti di protezione civile;

k) con DGR n.  29 del  22/01/2020 sono stati  approvati  gli  Indirizzi  sulle  funzioni  dei  Direttori  delle
Operazioni di Spegnimento e sugli standard per la formazione, l’addestramento e la qualificazione
dei  Direttori  delle  Operazioni  di  Spegnimento  della  Regione,  delle  Province  e  delle  Comunità
Montane  in  regione  Campania,  secondo  il  documento  ivi  allegato,  redatto  in  coerenza  con il
documento recante “Direzione delle operazioni di spegnimento; definizioni, funzioni, formazione e
qualificazione”,  predisposto  dal  Tavolo  tecnico  interistituzionale  istituito  con  Decreto  Capo
Dipartimento di Protezione Civile n. 1551 del 10/04/2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  25 Luglio 2022



l) la citata DGR n. 29/2020 prevede che il sistema di qualificazione dei DOS in Regione Campania sia
così articolato:
 individuazione,  da  parte  dell’Amministrazione  di  appartenenza,  del  personale  preposto  allo

svolgimento della funzione di DOS, nel rispetto dei propri inquadramenti contrattuali;
 effettuazione,  a  cura  del  medico  competente  dell’Amministrazione  di  appartenenza,  degli

accertamenti sanitari finalizzati a valutare l’idoneità psico-fisica del personale individuato per lo
svolgimento dell’attività di DOS, in linea con quanto previsto dal D.lgs. n.81/2008 e successive
modificazioni e sulla base delle funzioni e dei compiti assegnati;

 partecipazione del personale individuato allo specifico corso per DOS con esito positivo delle
prove di  valutazione  e  svolgimento  con  esito  positivo  del  periodo  di  affiancamento  di  cui  al
precedente § 3.5; per gli  anni successivi,  partecipazione del personale allo specifico corso di
aggiornamento  ed  esercitazioni  per  il  mantenimento  della  funzione  secondo  il  dettaglio  del
precedente § 3.6;

 stipula di  idonea polizza assicurativa,  per responsabilità  civile,  a cura dall’Amministrazione di
appartenenza del personale, sulla base di funzioni e compiti assegnati al DOS, valida per l’intero
territorio nazionale e senza clausole restrittive;

 istituzione del Registro regionale del personale DOS, come di seguito dettagliato;
m) la citata DGR n. 29/2020 dispone che La Regione iscrive il personale DOS in possesso di tutti gli

elementi  richiamati  nel  presente  documento,  in  apposito  Registro  regionale  (Registro  DOS),
eventualmente  suddiviso  in  sezioni,  di  cui  una  riferita  al  personale  di  maggiore  esperienza  o
qualifica  all’interno  della  rispettiva  Amministrazione,  individuati  con  una  matricola  identificativa
univoca (es. sigla regione + numero progressivo). L’iscrizione è obbligatoria al fine dell’esercizio
delle attività operative. Il Registro è approvato annualmente con decreto della struttura di staff in cui
è incardinata la competenza alla lotta attiva contro gli incendi boschivi, che ne cura l’aggiornamento
e viene riportato come allegato al “Piano regionale AIB”;

n) con Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10/01/2020 (G.U. serie generale n. 56 del
05/03/2020) sono stati approvati “Definizione, funzioni, formazione e qualificazione della direzione
delle operazioni di spegnimento degli incendi boschivi”.

PREMESSO, altresì, che:
a) con DGR n. 464 del 27/10/2021, recante “Attività di prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi –

Potenziamento del ruolo del volontariato organizzato di protezione civile mediante la costituzione
delle Squadre volontari AIB della Regione Campania”, ha inteso incrementare e potenziare il ruolo
delle Organizzazioni di volontariato di protezione civile adibite alle attività AIB su tutto il territorio re-
gionale;

b) la citata delibera prevede che le OdV iscritte alle Squadre Volontari AIB Regione Campania posso-
no svolgere, tra l’altro, anche la funzione di Direzione delle operazioni di spegnimento (DOS), nel ri-
spetto di quanto stabilito dal Piano regionale AIB per la programmazione delle attività di previsione,
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, che annualmente viene approvato dalla Giunta
regionale della Campania.

CONSIDERATO che:
a) negli ultimi anni si sono svolti corsi di formazione e addestramento per nuovi Direttori delle Opera-

zioni di Spegnimento, organizzati dalla UOD 50.18.01 tramite la Scuola di protezione civile regionale
“E. Calcara” di concerto, nell’ambito di convenzioni, con il Comando Regione Carabinieri Forestale
“Campania”, con le strutture del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e con il Dipartimento di Prote-
zione Civile; 

b) i Corsi sono stati rivolti principalmente al personale degli Enti delegati, istituzionalmente deputati alla
lotta attiva agli incendi boschivi,  al personale regionale delle SOPI/SOUP nonché, per l’edizione
2022, ai volontari delle neo-costituite Squadre volontari AIB della Regione Campania, ai sensi della
delibera n. 464 del 27/10/2021;

c) con nota prot. PG/2021/0248219 del 07/05/2021 della UOD 50.18.01, è stato trasmesso il  verbale
della Commissione esaminatrice per il corso DOS anno 2019, tenuto dal Comando Regione Carabi-

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  25 Luglio 2022



nieri Forestale Campania, con i relativi esiti della prova di valutazione dell'apprendimento, dal quale
risultano i discenti che hanno concluso la prova con relativo giudizio di idoneità;

d) con nota prot. PG/2020/0533077 del 11/11/2020 della UOD 50.18.01, è stato trasmesso il verbale
della Commissione esaminatrice per il corso DOS 01-2020, di cui al § 3.5 degli indirizzi approvati
con D.G.R n.29/2020, con allegato elenco discenti che hanno concluso la prova con relativo giudizio
di idoneità; 

e) con nota prot. PG/2021/0358869 del 07/07/2021 della UOD 50.18.01, è stato trasmesso il verbale
della Commissione esaminatrice, per il corso DOS 01-2021, con i relativi esiti della prova di valuta-
zione dell'apprendimento, dal quale risultano i discenti che hanno concluso la prova con relativo giu-
dizio di idoneità;

f) con  nota  prot.PG/2022/0235476  del  04/05/22  della  DG 50.18.00,  è  stato  comunicato  allo  Staff
50.18.92 l'elenco dei n.32 discenti ammessi a partecipare al corso DOS 01-2022;

g) con nota prot. prot. n. 317375 del 17/06/2022 è stato trasmesso il verbale della Commissione esa-
minatrice, per il corso DOS 01-2022, con i relativi esiti della prova di valutazione dell'apprendimento,
dal quale risultano i discenti che hanno concluso la prova con relativo giudizio di idoneità;

PRESO ATTO che:
a) la D.G.R.C n.302 del 21/06/2022 è stato approvato il “Piano regionale per la programmazione delle

attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi nel triennio 2022-2024 con
allegati;

b) nella precitata delibera, nell’allegare l’elenco dei DOS già operativi e quelli in attesa di perfeziona-
mento, si è dato atto che le attività di DOS Direttori delle Operazioni di spegnimento sono assicurate
dal personale in possesso della specifica funzione della Regione Campania, degli Enti delegati e
delle Squadre AIB volontari della Regione Campania, nonché dei Vigili del Fuoco nei termini regolati
da apposita convenzione; 

c) nella precitata delibera si è disposto, altresì, di  sostituire il punto 3, terzo capoverso, dell’allegato
alla D.G.R. n. 29 del 22/01/2020, con il seguente: “Per poter essere riconosciuto quale DOS, si ha
l’obbligo di disporre di alcuni requisiti di base, superare una selezione in ingresso e partecipare allo
specifico corso base di addestramento e qualificazione, predisposto e organizzato dalla Regione
con superamento della valutazione finale dell’apprendimento. Il superamento del corso con positiva
valutazione finale dell’apprendimento da’ titolo a svolgere la funzione di DOS”, venendo meno, per
l’effetto, l’obbligatorietà dell’affiancamento precedentemente previsto;

RITENUTO:
d) di dover approvare, per l’effetto di quanto disposto con DSGR n. 302/2022, l'aggiornamento del Re-

gistro DOS, allegato al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, tenuto conto
degli esiti delle prove di valutazione finali richiamate nei punti precedenti del presente documento;

a) di dover dare ulteriormente atto che, per effetto della modifica apportata all’allegato alla DGR n.
29/2020, il  superamento del corso con positiva valutazione finale dell’apprendimento da’ titolo a
svolgere la funzione di DOS.

VISTI:
 la legge 21 novembre 2000, n. 353 e ss.mm.ii.;
 il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 177;
 il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;
 la legge 8 novembre 2021, n. 155
 Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10/01/2020
 la legge regionale 7 maggio 1996 n. 11
 la legge regionale 22 maggio 2017, n. 12 “Sistema di Protezione Civile in Campania”;
 il Regolamento regionale 28 settembre 2017 n. 3
 la DGR n. 29 del 22/01/2020
 la DGR n. 464 del 27/10/2021

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  25 Luglio 2022



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo Staff  50.18.92, e delle risultanze e degli atti richiamati
nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge

DECRETA

Per tutto quanto riportato in narrativa, che si intende di seguito integralmente confermato e trascritto:

1. DI APPROVARE l’allegato 1 al presente atto, recante le nuove iscrizioni al Registro dei Direttori
delle Operazioni di spegnimento – D.O.S. della Regione Campania, a formarne parte integrante e
sostanziale, con indicazione dell’Amministrazione/OdV di appartenenza e relativa sigla DOS, re-
datto tenuto conto degli esiti delle prove di valutazione finali richiamate in narrativa;

2. DI APPROVARE l’allegato 2 al presente atto, recante l’elenco complessivo dei DOS iscritti al Regi-
stro dei Direttori delle Operazioni di spegnimento – D.O.S. della Regione Campania, a formarne
parte integrante e sostanziale, con indicazione dell’Amministrazione/OdV di appartenenza e relati-
va sigla DOS;

3. DI DARE ATTO che, per effetto di quanto disposto con DGR n. n.302 del 21/06/2022 e della con-
sequenziale modifica dell’allegato alla DGR n. 29/2020, il superamento del corso con positiva valu-
tazione finale dell’apprendimento da’ titolo a svolgere la funzione di DOS, facendo venir meno l’ob-
bligo dei preventivi affiancamenti con DOS esperti;

4. DI PRECISARE che lo svolgimento della funzione di Direttore delle Operazioni di spegnimento av-
viene nel rispetto della disciplina nazionale e regionale vigente in materia, della Direttiva del Presi-
dente del Consiglio dei Ministri  del 10/01/2020,  nonché del modello di intervento contenuto nel
Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro
gli incendi boschivi, annualmente approvato dalla Regione Campania;

5. DI PRECISARE che lo svolgimento della funzione di  Direttore delle Operazioni di spegnimento
presuppone, altresì, la stipula di idonea polizza assicurativa, per responsabilità civile, a cura dal-
l’Amministrazione/OdV di appartenenza del personale o dei volontari, sulla base di funzioni e com-
piti assegnati al DOS, valida per l’intero territorio nazionale e senza clausole restrittive, oltre all’ef-
fettuazione, a cura del medico competente dell’Amministrazione/OdV di appartenenza, degli accer-
tamenti sanitari finalizzati a valutare l’idoneità psico-fisica del personale/volontari individuati per lo
svolgimento dell’attività di DOS, in linea con quanto previsto dal D.lgs. n.81/2008 e successive mo-
dificazioni e sulla base delle funzioni e dei compiti assegnati;

6. DI DARE ATTO che le attività di DOS Direttori delle Operazioni di spegnimento sono assicurate
dal personale in possesso della specifica funzione della Regione Campania, degli Enti delegati e
delle Squadre AIB volontari della Regione Campania, nonché dei Vigili del Fuoco nei termini rego-
lati da apposita convenzione, su attivazione della SOPI/SOUP competente per territorio, nel rispet-
to di quanto previsto dal vigente Piano AIB;

7. DI INVIARE il presente provvedimento:
 alla Segreteria di Giunta per l'archiviazione;
 alla UOD 50.18.01 Ufficio di Pianificazione di Protezione Civile, Rapporti con gli Enti Locali,

Formazione;
 alle SOPI/SOUP presso le UOD del Genio Civile di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e

Salerno;
 agli Enti/OdV di appartenenza dei DOS;
 al  Dipartimento  della  Protezione  civile,  alla  Direzione  Regionale  Vigili  del  Fuoco  della

Campania, al Comando Regione Carabinieri Forestale “Campania”, per conoscenza;
 alla DG 50.14 Risorse Umane e all’Ufficio del Datore di Lavoro;
 al BURC e al sito istituzionale per la pubblicazione di cui all’art. 5 co. 1 lett. o) della L.R. n.

23/2017 (Regione Campania Casa di Vetro).

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  25 Luglio 2022



GIULIVO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  25 Luglio 2022


	BURC n. 65 del  25 Luglio 2022

